vestibus pendulis, et cortinis textili ex auro, bisso, villosa, undulata, palmata. Sellas veteres in choro (stalla dicunt) vetustate pene attritas, quibus sacerdotes ad sacra exequenda sedeant, ainvit. Novas mira arte et pulchritudine restituit, cum cathedra pari arte et pulchritudine ad episcopi usum. Pontificias ædes de integro aedificavit cum turribus et propugnaculis, veteribus demolitis. Edinburgi (quod eo in oppido fuerat educatus) auctor fuit, ut aedificantur ædes publicæ (hospitale vocant) ad egenos accipiendos, magnis impensis, perpetuoque statutis suis sumptibus nutriendos, qui opulenta ex fortuna extremam in pauperiem forte aliquando devenissent, vestibus cæterisque ad vitæ necessitatem datis, tributis. Impensæ ex agris in vicinia, quos ingenti pecunia comparaverat, proveniunt. Tandem Thomas noster, præsul semper venerandus, carus Deo, et de hominibus bene meritus, qui incredibilibus laboribus principes et majores hujus præsertim regni concordi pace retinuerat, suos bonis instituerat moribus, omnes vero ad virtutem et sanctimoniam suo exemplo incitaverat, pontificatus sui anno vicesimo primo, Jacobi Tertii vicesimo, et Christianæ salutis millesimo qua- A. D. 1480. dringentesimo octogesimo, Edinburgi moritur xv. die mensis Aprilis. Postridie, rege præsente, sex episcopis, multis cum nobilibus, ejus funus celebri pompa est elatum, atque in templo Sanctæ Trinitatis Collegii Reginæ sepultum.

In Thomæ locum, ROBERTUS BLAKATAR, in divinis et humanis literis eruditus, summi pontificis auctoritate creatur epis copus. Vir familia nobilis, magni et constantis animi, qui tum

Romæ Jacobi Tertii jussu legatione fungebatur : ubi sacris ex institutis episcopus consecratur. Moratus inde ibi quoad res ex sententia perfecerat : tandem a summo pontifice dimissus, partim terrestri itinere partim navigio, Aberdoniam venit. Occurrere nobiles qui in vicinia sedes habuere, et Aberdonenses cives, honorationis causa. adventantem, veluti expectatum pastorem magna veneratione suscipientes. Robertus, ut mos est, præsentibus canonicis, juramento de fideli administratione præstito, in Aberdonensi sede est confirmatus. Ubi paucos moratus dies, ad regem accitus, quæ Romæ cum summo pontifice regio egerat nomine, quanta veneratione habitus, quam feliciter publica negotia peracta, facta concione, coram regni majoribus enarravit : laudatus idcirco a rege. Nec fuit ea in concione qui virum amplissimis honoribus dignum non judicaret : regius propterea consiliarius designatus, inter eos qui de arduissimis reipublicæ negotiis disserebant, jubente rege numeratus est. Interea Roberto, eorum epistolis quos Aberdonensi rei abiens præficerat, significatur, Brassam, Aberdonensis ecclesiæ agrum, montanorum quorundam excursionibus fœde populatum. Ad eum nuntium Aberdoniam illico concessit, ubi grassatores cum eorum duce diris execrationibus primum est prosecutus. Postea invitatis regiis copiis, prædonum impetus, qui pertinaciter ecclesiasticis monitis obtemperare recusassen, non modo repressit, verum coegit quæ ceperissent restituere. Secundum hæc facta, sacerdotum synodo varias edidit sanctiones pro religionis observatione, pro divini cultus augmendo ; æquassetque priores pontifices, religiosarum et urbanarum actionum celebritate et gloria, si non, fortuna ad majora vocante, ad

Glasguensem pontificatum fuisse traductus. Sub id tempus res A.D. 1484. Scoticæ intestina seditione jactari cœperunt. Gerebatur tum bellum inter Eduardum Anglorum regem et Jacobum Tertium. Eduardo in Scotiam magno cum exercitu contendenti, Alexander Albaniae dux, hostis a rege judicatus, suis cum copiis est adjunctus. Huic Scotorum complures favebant, quibus Jacobi imperium erat odiosum, quod quorundam (ut ferebatur) obscure originis, quos secretiori admoverat consilio, in publica administratione sententia utebatur. Spectabatque jam res (excandescens primatibus) prope ad defectionem. Unde effectum, ut regem, magnas copias Eduardo obviam in Angliam ducentem, primores circumsisterent, donec (ut prius erat consultatum) apparitores, quibus negotium erat permisum, nefarios, quorum sinistro consilio complura incommoda multi fuerant perpessi, fortunis omnibus exutos et raptos ad supplicium, laqueis vitam finire coegissent.

Ad nostrum redeo institutum. Roberto, quo diximus modo, ad celebrem Glasguensem ecclesiam traducto, in ejus locum non tam omnium consensu quam desiderio WILHELMUS ELPHINSTONUS suffectus est : homo (quod sine invidia licet dicere) omnium qui nostro fuerunt tempore prudentissimus : cuius vita tametsi rudiori stylo quam tanta res exposcat, fideliter tamen exequar, quod viri actiones ferme omnes, et urbanas et religiosas, nostris oculis coram positas habuimus. Vidimus hominem, quem vidisse, singularem ob præstantiam, et nobis gaudemus, et Deo optimo maximo non vulgares habemus agimusque, et habebimus atque agemus, dum

vivemus, gratias. Ad hunc igitur virum nostra est oratio traducenda. Is in inclyta Glasguensi civitate, et universali schola insigni, natus, ex vetere Elphinstonorum familia habuit originem. Vix quartum agens annum, quum custodum incuria forte aberrasset, diu quæsusitus, in Glasguensis basilicæ sanctiori sacello ante divæ virginis simulacrum invenitur prostratus : unde extractus, vix sine fletu atque clamore puerili dormum reduci potuit, tanta imaginis contemplandæ cupidio (ut apparuit) animum pueri incesserat, omen, multorum judicio, religiosæ pietatis in Dei matrem in eo futuræ. Septimum agens annum, laudatissimis præceptoribus traditur bonis moribus et disciplinis imbuendus. Ubi quum aliquandiu grammaticæ operam dedisset, ingenio ætatem superante, ita profecit, ut jam tune qualem postea se præstaret, polliceri et de se spem facere certam videretur. Delectabat Glasguensem antistitem pueri indoles usque adeo ut non prius cœnare placuerit, quam accersitum Wilhelnum aut dictata aliqua aut carmen audierat recitantem. Delectabant omnes pueri mores, ingenium, speciesque, qua adinodum pollebat, ut jam non obscura essent in Wilhelmo literarum atque virtutum seminaria ; omnium oculis gratus, omnibus erat acceptus. Haud prætereundum hic censeo, quod Wilhelmo adhuc puero constigit. Visus fuerat vidisse per quietem, sese ante divæ virginis simulacrum, utroque genu posito, ut vigilans frequentius consueverat, attentius Deiparam obsecrasse ne se in facinus aliquod detestandum labi, neve turpitudinis aliquid per voluntatem admittere sineceret, ut tandem quiete et sancte ad felicem vitæ exitum duceret : virginem respondisse, Virtuti te totum accommoda, et ubi pontificatum

quo te donabo fueris adeptus, Christi religioni consule, meis templis instauratis. Ingemuit adhuc dormiens puer, querulas voces emittens, quem præceptor, qui tum aderat, excitatum rogavit insolite vocis causam : flens puerus ad præceptoris verba, qui haud aliud ac præceptorem vereri atque in omnibus obtemperare tum noverat ob ætatem, ægre quod visus fuerat videre, edicit : præceptor, ut prudens erat atque perhumanus, fletum colibere, tacere rem jubet adolescentem, virtuti se dare, in somniis minime confidere, tacitus animo volvens, tacitus considerans aliquid altum sublimeque in puerō Wilhelmo futurum. Puerilibus dehinc annis quietem et taciturnitatem adamavit, præceptoribus familiaribusque facilem sese præbuit et obsequentem ; adeo ut multi futuræ constantiæ magnanimitatisque in eo seminaria cognoscere inciperent. Ita primævam ætatem literarum studiis, tanto tamen ingenio non satis dignis, consumpsit. Vicesimum attingens annum, ad dialecticam et physicam se contulit : ubi aliquantis per versatus, adeo profecit ut brevi superaret æquales. Consummatus in philosophia, quintum annum supra vicesimum ageus, magistratus insignia in liberalibus disciplinis simul atque sacerdotium est adeptus. Distractus enim a studiis aliquot annos, parentum non adeo ut corporis sunt curæ, parentalı rei familiari præficitur, ubi incredibili prudentia, dexteritateque inaudita, omnium cum benevolentia, sese gessit. Ostendit Wilhelmus (tametsi ad literas maxime natus videbatur) ingenium tamen sibi ad rem domesticam et urbanam accommodatum ; spemque ingessit amicis et eruditionis et futuræ prudentiæ. Rem domesticam cito vilipendens (quod ad altiora tenderet) gloriæ, modestia servata, cupidus, ad pontificii juris studium sese

contulit. In Glasguensi generali gymnasio, aliquot annos probatos audivit praeceptores. Sese inde dedit negotiis forensibus, ubi justi et æqui amatorem se præsttit. Nunquam eujusvis damno inhæsit, injusti censor acerrimus, æqui excultor, pauperum defensor, adeo ut non pro nummis, sed æquo et justo patrocinari diceretur. Hinc devenit ut pauperum atque miserorum advocatus haberetur vulgo. Sed sive amicorum importunitate, sive quod de se parcus (ut modesti est animi atque prudentis) sentiret, a causis forensibus abstinuit, ad otium se conferens ; ubi quæ sub præceptoribus audierat, rimari, digerere, secum discutere poterat commodius. Rus concessit, in templo divi Michaelis, ubi, pastorali cura ei collata suis, ut ita dicam, parochianis, quatuor annos sacra peregit, nunquam otiosus, nunquam torpens : nulla eum hora, nullum tempus præteriit, in quo non vel scribebat aliquid, vel dictabat, vel excerptebat, vel literario studio, vel diurnis aut nocturnis precibus horariis se dabat. Fuit autem Wilhelmo vitæ institutum privato Christiano dignum ; in quo orationi lectio, et lectioni oratio perpetuo succedebat. Sed ad majora natus, vitæ genus adeo privatum diu agere nequivit : revocatus a patruo Laurentio Elphinstono, viro optimo, ad Glasguensem civitatem, dure est ab eo increpitus, quod ingenium adeo præstans, adeo acre, et ad familiæ decus atque utilitatem natum, non undequaque coleret. Adjecit, procul patria, procul parentibus eundum, ubi peregrinis moribus et disciplinis imbueretur, si ad magna contenderet ; honorem et dignitatem laboribus, rerum scientiam peregrinationibus, comparari ; impensas, quibus opus foret, se largiter suppeditaturum. Moverunt Laurentii tempestiva verba

Wilhelmo animum ad aliquo proficiscendum. Nec diu res dilatationem accepit; quibus enim ad peregrinationem rebus opus erat comparatis, animi plenus, in Galliam trajecit: Parisiorum celeberrimum musæum, universale studiorum gymnasium, adivit: ubi tantam literis diligentiam impendit, ut anteactæ vitæ labores ad hos collatos otium dices. Die aut oratores audivit aut pontificii juris professores: noctu, quæ audiverat interdiu, solus recitavit. Parcissimus somni, cibi minimi: laborum patientissimus, ut interdiu an noctu literis plus insudaverit haud facile judicares. Lucubrationes itaque, prudentia, et eruditio, in Wilhelmo conspicatæ (nulli enim in obscuro esse poterant) Parisienses traxere in admirationem. Non potest diu virtus obtegi: effert ipsa sese, et quo plus occultatur exsurgit illustrior. Ad pontificii igitur juris professores accitus Wilhelmus, post laudatam in re literaria diligentiam, modestiam, eruditionem, primarii lectoris munere (quod non nisi eruditioribus in utroque jure Parisiis concedi solet) est donatus; ubi brevitantum profecit, tantam sacris canonibus enarrandis adhibuit diligentiam, ut pontificii juris studiosi in eum unum oculos converterent omnes, tanto silentio, tanta animorum attentione audiretur, ut antea majori nemo. Sex annos frequentibus auditoribus pontificium jus enarravit; quibus exactis, ubi in sacris decretis laurea fuerat donatus, Aureliam se contulit, ubi aliquot moratus annos difficillima et abditissima quæque legum una cum professoribus juris qui illuc tum eruditissimi habebantur, conferebat: adeo docte eruditeque, aptis verbis, ad rem quam optime accommodatis, concionibus publicis proposita quædam legum doctoribus coram frequentius

patefecit, ut omnibus incredibili admiratione haberetur, summo honore, summa afficeretur veneratione ; unde effectum ut Wilhelmi nomen apud Francorum magistratus tam excellenti aestimatione haberi sit ceptum, ut ejus sententia Parisiensis parlamenteus senatus in magnis rebus decernendis nonnunquam uteretur. Mansit viro is honos inter Francorum majores : augebatur etiam indies benevolentia. Dum in Galliis egit, fuere complures quibus viri societas grata erat admodum atque jucunda : horum præcipius Joannes de Gana, qui postea magni cancellariatus Franciae munus gessit, vir inter Francos tunc præcipuae eruditio et auctoritas. Uterque alterum tanta caritate, tanta necessitudine, est complexus, ut nunquam antea socii aut fratres majori : quæ ntrique firma ad vitæ exitum perduravit. Interea ad natale solum a parentibus est accitus, ut literarum fructum, laboriose adeo partum, ad familie deens, et ad patriæ utilitatem accommodaret. Nono itaque anno quam in Galliam trajecerat, Wilhelmus noster, eloquentia et eruditione ornatus, in Scotiam reversus, ad Glasguensem episcopum primum divertit, quod is literarum literatorumque singularis esset excultor : a quo acceptus perbenigne, magna veneratione est affectus. Dubia ædam ardua pontificii juris, publica concione proposita, gravissima et prope extemporanea oratione ita patefecit, ut antisitem simul et Glasguensem clerum in admirationem traheret. Ergo quod eruditione polleret, ingenio esset perspicaci, oratione valerer plurimum, Glasguensis officialatus dignitate est donatus ; quæ tum amplissima erat, et non nisi eruditissimis tributa potestas. Hanc Wilhelmus mira dexteritate administravit ; justitiae

excultor, calumnias litigantium coercens, bonorum extortoribus, legum contortoribus, nunquam parens; adagium illud frequentius habens in ore, Bonis nocet, qui malis parcit. Hoc pacto fundamenta jecit futuræ magnitudinis. Sed non potuit tantum lumen sub modio abscondi; non potuit intra solum Glasguensem agrum contineri: a rege Jacobo regnique primoribus Edinburgum est vocatus, ut in rebus arduissimis ejus decreto uterentur: ubi et Sancti Andreæ officialatum feliciter egit. Haud multo post inter regios consiliarios relatus, æqui ac probi respectu religiosa observatione semper est versatus: nihil sibi judicans utile quod parum honestum cuiquam jure videri poterat. Hinc Wilhelmi nomen percelebre est habitum. Hinc Wilhelmus maximis de rebus deliberandis frequentius accersitus. Hinc ejus decreta omnibus probata. Ad feliciora trahentibus eum fatis, profectus una cum Dunkeldensi episcopo, Buquhaniae comite, et regni (ut ita dicatur) justitiario, orator Jacobi Tertii ad Lodovicum Undecimum, Francorum regem, delendæ suspicionis causa, apparentisque dissidii inter reges oborti scelerorum atque impurissimorum quorundam impulsu, non sopivit solum eam ac pressit, sed elegantissima oratione, quam rege coram habuit in Francorum senatu, summovit penitus atque extinxit. Qua in re Lodovoci tantam est benevolentiam assecutus, ut eum inter suos consiliarios numerari juberet. Orationis non sententiam solum, sed et verba, ne quid varietur, visum est referre, ut quantum prudentia pollebat, quantumque valebat eloquentia, dignoscant qui eam legerint. Dato Francorum senatu, Wilhelmoque dicendi facta potestate, Vellem (inquit) Christianissime princeps, Francorum rex

illustriſſime, ea mihi dicendi vis, vel naturæ benignitate concessa vel longa studiorum exercitatiōne parta esset, quæ tuæ clementiæ aliqua ſaltem ex parte poſſit conuenire. Sed ab Aonio fonte (nec ſcio quo deo) prohibitus, eo deveni ut oratore dignum nihil unquam præſtare potuero : idecirco non miraberis, ſpero, ſi me, omnis dicendi artis expertem, balbutientem potius quam diceutem audieris, tuaque coram regia maſteſtate, in tanta præſtantissimorum nobilium circumfusa corona, conſpexeris pallentem, voce corporiſque membris tremuſum, trepidantem. Ecquis, Christianiſſime rex, vel conſummatus orator, te coram, qui non minus eruditioне polles quam belli gloria, dicturus non expavesceret ? Veniam propterea dabis obſecro, ſi minus te dignum attulero (neque enim hoc conabor, nam quis, quaſo, id poterit præſtare ?) qui non mea temeritate huic acceſſerim, ſed Scotorum regis illuſtriſſimi (qui te præ cæteris principibus et colit et veſeratur) mandato, cui mihi contraire fas nou est. Malui igitur tibi, insita benevolentia fretus, quædam (et ſi exiuga) ad communem rem attineutia audentius afferre quam poſtergatis regiis mandatis quovis modo tacere, amicitiæ (quod ea ad rem noſtram maxime attineat) noſtræ utcunq; orationis primas partes accommodando, per quam unam parantur imperia, parta conservantur. Haec regum delectabile vinculum, haec ſtabilimentum regnorū, haec pacis et tranquillitatis mater, iuſtitiæ cultrix, misericordiæ clementiæque parens ; ſine quibus nec reges regnant, nec ſtabiliuntur imperia, nec ciuitates conſiſtunt, nullus demum publicus aut priuatus ſibi patriæve aut vivere aut prodeſſe poſteſt, quod nullum bonum ſit in vita quod amicitia non ſit, aut amicitiæ coniunctum.

Sic prisci philosophi existimavere, sic asseveraverunt divinorum atque humanarum rerum periti: imo amicitiam rem esse divinam, nemo omnium fuit qui non contenderet. Praedclare igitur Cicero exclamat: O præclaram sapientiam! solem e mundo tollere videntur qui amicitiam de vita tollunt, qua nihil a diis immortalibus habemus melius, nihil jucundius. Et Aristoteles noster per pulchre admodum: Nemo habens cetera omnia bona, sine amicis expeteret vivere. Nam et locupletes et in principatu potestateque constituti plurimum amicis indigere videntur. Quid enim prodest prosperitas, beneficio sublato, quod quidem maxime fit in amicos, ac maxime commendatur; aut quonam pacto sine amicis custodiri conservari que potest? Quo namque magis quispiam abundat, eo magis periculis subjacet: in paupertate, aliisque calamitatibus, unicum refugium amici putantur. Et ut paucis complectamur multa, amicitia ea est concordia, qua stante, parvæ res crescunt, qua amota, res magnæ dilabuntur. Videmus et animantium quibusdam absque rationis usu, his præsertim quibus mansuetum miteque ingenium, equis, boibus, ovibus, reliquis quoque simili præditis natura, suo more amicitiam inesse: aliis feroci, crudeli, inmansuetoque ingenio natura procreat, quæ in suum et in alienum genus sœviunt, perpetuam contentionem. Hæc tametsi, ob ineptiam ad humanum usum, raro mac-tata, aeris autem inclemencia absumpta nunquam, exiguo tamen semper et pene eodem persistere numero: illa vero, quotidie et humana gula populata et sœvientibus feris, cœli quoque injuriae semper obnoxia, abundare, in majoremque indies excrescere numerum. Indicium profecto amicitiam ad rerum omnium incrementa in vita

summe necessariam. Hæc paucula de amicitia placuit referre, ut eam cunctis mortalibus, sed principibus maxime, complura commoda afferre, regnaque maximis incommodis levare, ostenderemus. Sed ad institum veniamus. Jacobus Tertius, illustris Scotorum rex, cuius nos quantulumcunque oratores, te regem Christianissimum, omnium mortaliū illustrissimum principem, omni qua decet reverentia salvere jubet ; tui amantissimus, tibi se totum præbet ; tuam celsitudinem observat, veneratur ; nihil magis cupit, nihil sibi jucundius, delectabilius nihil, quam de tua Francorumque regni audire salute. In hoc spem oīnem, in hoc suam salutem reponit. Ipsius præclarissimi progenitores Scotorum reges, Francorum gentem sociam et amicam habere, haud parum ad suam gloriam atque splendorem attinere rati, cum Carolo, Francorum rege, illustrissimoque Romanorum imperatore, cui, ob res egregie gestas, Magno nomen est inditum, sanctissimum fœdus, certis legibus, nihilo minus pro Francorum quam Scotorum commodo, percussere. Mansit ictum fœdus sub Scotorum regibus in haec usque secula, a Carolo Magno in tuum usque imperium, firmum atque inviolatum : fœdus, inquam, non modo diplomatis, bullis, chartis, et sigillis (ut dicunt) sed utriusque populi, pro alterius salute, bellicis tumultibus multorum sanguine effuso firmatum. Quot ex bellica Francorum gente, cum, Scotorum amore, Anvicum, Anglorum arcem, loci natura fortē, hominum ingenio fortiorē factam, expugnatam cepere, captam mira servavere arte, Anglorum periere insidiis ? Periissent omnes præculdubio, si non Douglasius comes citius occurrisset. Contra, quot, quæso, Scotorum nobiles recenti clade, ne vetera connumerem, ad Ver-

nolium, Cresciacum, et Blangium, pro Francorum salute et libertate, cum Anglis communibus hostibus decentantes fortiterque agentes occubuere? Cognosce idcirco, Lodovice, rex optime, quo animo Scotti in te tuamque hanc gentem semper fuere, qui, spretis Anglorum armis, marisque periculis posthabitatis, huc ad tuum hoc regnum accessere; cum inimica gente conseruere manus in exitium usque, ut socium et amicum populum periculo (cui proximus erat) omni atque hostili metu liberarent. Adeo sacra fœderis jura semper coluere. Verum sancitum fœdus, tot regibus per tot secula exultum et conservatum, uti inclytus princeps noster accepit, nixi sunt impuri quidam (quantum per eos fieri potuit) violare, sinistra partim insinuatione, partim commentis fictis, frivolis quoque occasionibus adinventis, unde inter socios et amicos adeo populos dissidio pararent damnum utrisque perpetuum atque perniciosum, communibus vero hostibus commodum et delectamentum. Aegre fert quæ feruntur, et ut suos primorumque sui regni animos in hac re dignoscas, quantumque Francorum salus omnibus sit curæ, hunc reverendum patrem, Dunkeldensem episcopum inclytum, hunc Buquhaniæ comitem, suum avunculum, consultum hunc jurisperitum, sui regni (ut nostris utar vocabulis) justitiarium, et me, tanta legatione indignum, ad tuam legavit celsitudinem, qui te certum faceremus, si quid in hac re (quod veteri amicitiae dissonat) tibi suo nomine relatum fuerit, injussu suo relatum; fœdus, si in aliquo labefactatum sit, repararemus, novis si opus fuerit firmaremus legibus, omnem vel mali suspicionem in hac re tolleremus; adversum hostes quos jamjam hoc tuum regnum invasuros audierat, tibi sponderemus

suppetias ; sese quoque in tuos hostes sumpturum arma, atque delecta cum militum manu, modo id concupiveris, in tuum venturum auxilium. Is animus nostro regi in te tuumque regnum (Christianissime princeps) hoc desiderium : nihil utile sibi putat, delectabile nihil, nihil honestum, quod Francorum reipublicae inutile ; sine enim Francorum felicitate sese fore censem infelicem. Tantum regem amicum habere gaudet, gloriatur ; te, inquam, Francorum rex invictissime, qui inter mortales principes solus liquore sacraris cœlesti, solus, Dei sine controversia dono peculiari, branchum fœdum atque perniciosum morbum solo manus curas attactu, solus uteris liliis cœlesti munere insigni. Oramus propterea, precamur, obsecramus, parem principi nostro redde animi benevolentiam. Pene adhuc puer montanos, gentem ferocem, intestina semper gaudentem seditione, domuit ; totum regnum tranquilla stabilivit pace ; nusquam imminent pericula, nusquam hostium timor. Adesse jam novit tempus quando tibi gratum et amicum sese potest præstare. Amicitiam sanctaque fœdera colito, contestatis cœli numinibus inita, tot utriusque populi nobilium sanguine comprobata. Amato amicum populum tibi fidissimum, ut mutua permaneat semper inter eos, atque inter reges, grata benevolentia. Eo namque pacto perpetua prosperitate gaudebis, Francorum custodies imperium, conservabis, tueberis, securus et omnino hostili metu levatus. Cætera nostri principis postulata his ex magnificis viris et oratoribus, quibus secretiora credidit consilia, ubi libuerit, accipies.

Hæc ubi perorata, rex oratores familiarius complexus, ubi multa super carissimi sui fratris Jacobi Tertii (sic namque eum appell-

litabat) Scotorumque regni salute rogasset eognovissetque, eis referentibus, Jacobum incolumem, regnum ei feliciter stabilitum, gavisus plurimum atque gratulatus, eoneionem solvit. Ipsos oratores, in regiam inductos, affectosque vario honoris genere, regalibus admovit conviviis. Postridie Francorum patrum publico decreto, legatis ex sententia responsu: magnis inde regia pro dignitate donati muneribus dimissi a Lodovico, in patriam aliquot post meuses sunt reversi. Defunctus hoc pacto legatione, Wilhelmus, ob res feliciter gestas, regi carior factus, haud multo post tempore Rossensis, ipse recusans, declaratur episcopus. Cumque ab amicis inereparetur quod episcopalem recusasset dignitatem, Non (inquit) Rossiæ sedes nobis futura, sed ubi Dei genetrix patrona deave tutelaris; ad id quod puer per quietem viderat alludens. Adhibitus est exinde regis secretioribus consiliis, creditumque ei adeo ut ejus auspiciis atque sententia pene omnia regni magis ardua negotia tractarentur. Cumque his rebus redderetur familiarior regi, suasit libidine abstineret et avaritia, quibus nulla capitalior pestis regibus data; raptorum grassantium per agros depopulatorumque arceret vim (his enim tum bellici tumultus reliquis regio exundabat, maximo omnium incommodo); satis ad regium splendorem conducere quod Margaritam, castissimam fœminam, regibus prognatam, fœundam prole (tres enim filios ex ea suscepserat) rex pro genialis thori consorte haberet. Barones vero (sie primi nominis auratos vocamus equites) fortunis opulentos, qui domi et militiae reipublicæ negotiis possent suffragari, proinde plebeios omni ab injuria tutaretur, pius in deum viveret, clementiæ semper

memor, qua nullus magis regi convenit affectus. Movere regi animum frequentes Wilhelmi et tempestivæ adhortationes ad meliora, ut deinde majori quam anteacto tempore studuerit pietati, Deum et sanctos ita veneratus, ut quoties Christi Deiparave virginis effigiem in templo, in foro, in plateis, dum aliquo proficiseretur, fuisse conspicatus, nudo capite cum lachrymis plerumque pro sua suique regni salute preces supplex effunderet; multa tribueret in pauperum usum et Christi sacerdotum, neque aliquod templum, sacellumve celebre suo in regno noverat, quod non aliquo regio dono suæ pietatis insigni fuerat decoratum. Sub id tempus episcopus Imolensis, summi pontificis legatus, ad Jacobum regem venit ergandorum complurium privilegorum nobilibus et popularibus (ut fit) magna cum potestate. Hunc rex sua pro dignitate acceptum regalibus donis ornavit, et secum duxit quocunque perrexit, peregrinis confabulationibus delectatus. Evenit ut rex Lestauream religionis causa petens, nobilem quandam cædis crimine damnatum obviam haberet euntem ad supplicium, qui, conspecto principe, ad ejus pedes provolutus, tensis in eum manibus quantum patiebantur vincula, multis lachrymis abs se supplicium deprecabatur, obsecrans memor esset clementiae in qua sontes in manifesto etiam crimine ante supplicium, imo in ipso suppicio, non possent non aliquid sperare, ne ob involuntariam cædem tam fœdum populo præberetur spectaculum. Tum rex (ut ingenio faciliter erat ad ignoscendum) ad legatum conversus, quem (ut videbatur) ea in re veniae voluit auctorem, Quid mihi (inquit) suades? Fiat (inquit legatus) justitia. Tum rex ad Wilhelmum, quem vultu iam concidisse perspicerat, et ob hoc legati responsum parum

probasse, Hæccine (inquit) est Italorum sacerdotum misericordia ? longe aliter mihi suadere consueveras : aduersusque legati immunitatem detestatus, haud immemor quantum clementia reges deceat, Fiat, inquiens, misericordia, sountem criminis absolvit, simul ostendens et principes oportere esse clementes, et impium eis misericordiam dissuadere. Augebatur indies continuata regis erga Wilhelnum benevolentia, adeo ut, quoties in regno magnum aliquid agendum erat, unus eligebat qui præcesset : tanta erat in homine morum decentia, tanta dexteritas ingenii.

Jacta erant tum seminaria futuri belli, periculosi admodum, inter Eduardum Anglorum regem et Jacobum Tertium. Huic vulneri apparenti tam sævo objicitur Wilhelmus ; qui missus legatus ad Eduardum, mandata regia sic exposuit oratione gravi et eleganti, ut duorum principum animi hac una legatione, opera Wilhelmi, ita in unam sententiam coierint, ut inter eos perpetua pax (uti videbatur) fuisse firmata, nisi intestino bello inter Alexandrum Albaniæ duecem et regem eo temporis suborto, fugientem Alexandrum Eduardus hospitaliter receperisset, juvissetque copiis et impensis contra fratrem. Quamobrem haud multo post tempore inter populos indictum est bellum. Formidare cœperat noster princeps non tam Anglorum vini quam suorum, quod ducis Alexandri partibus primorum nonnulli plus æquo favere videbantur. Post varia rerum discrimina, ad apparens periculum effugiendum, ut huic bello finis imponeretur, Wilhelmus omnium consensu objectatur. Funetus est ergo secunda legatione ad Eduardum pro pace regnorum, pro ducis Alexandri reconciliatione : ad quem secundo

cum venisset, benigne auditus, res ex desiderio composuit ; sicque magnis muneribus donatus, et ducem reconciliavit regi, et omnia pacis plena effectit. Quod ob meritum, primo suo adventu ad regem, Aberdonensis episcopus est designatus ; et deinde aliquot post annos magnus vocatus cancellarius. Incidit in hoc tempus, vel non multo post, execrandum bellum inter regem ejusque primogenitum Jacobum, qui postea Quartus est appellatus, quod cum pacare nequiret, licet nihil reliquerit intentatum quod in pace conficienda ad virum bonum atque prudentem attinere diceres, regis partibus ad belli exitum usque adhaesit. Finito ‘infeliciter’ satis hoc bello, Aberdoniam revisit : clerum melioribus institutis format : divina nonnullos annos paulum neglecta, temporis iniquitate, restituit. Prisco atque patrum more cantu ubilibet celebrare jubet. Ad sacra rite exequenda in basilica Aberdonensi, creat designatorem Joannem Malisonum, musica disciplina eruditum, moribus probatum, penes quem (quos scribi et concinnari fecerat) libri forent rituales. Huic viro debent Aberdonenses, musicam præsertim edocti, quam parenti filii caritatem : quicquid illuc musices, quicquid exactæ in Dei ecclesia boreali jubilationis, hujus viro justissime debetur operæ ; rarus enim conspicitur Aberdoniæ cantandi artem excellenter doctus, qui eo non fuerit usus præceptore. Multa alia jam tunc Wilhelmus laude digna acturus erat, sed ad curiam revocatus, ac Jacobo Quarto designatus consiliarius, benevolentia regi acceptus, veneratione habitus quali ante a patre, incepsum in opportunius tempus distulit. Restabant reliquæ quædam veteris discordiæ inter regni primores, quæ nisi sopirentur, majoris dissidii incendium videbantur

facturæ. Has omnes Wilhelmus (magno labore) submovit penitus atque extinxit, amotis intestinis simultatibus simul atque seditionum seminariis.

Rex Jacobus, quum nec domi nec foris hostem haberet, ad ea quæ ad publici commodi utilitatem et decus spectabant, Wilhelmi præcipue suasu, adjecit animum. Judicandi rationem aliquot annos, temporis iniquitate, omissam (justitiarii iter vocant) restituit, ut raptiores, spoliatores, homicidæ, stupratores matronarum virginumve, agrorum depopulatores, cæterique perturbatores populi et publicæ quietis, judicium auctoritate, qui ob hoc ejus jussu regnum lustrabant, dignis suppliciis afficerentur. Denique ubi omnia pacata videbantur, factionibus aut cohibitis aut penitus semotis, facto senatu parliamenteo Edinburgi, communii omnium sensu legatio decreta ad Maximilianum Cæsarem, quæ ejus filiam Margaritam deposceret. Cupiebat vehementer adolescens rex virginem eam uxorem, auctum iri existimans regiam gloriam, si Cæsarei sanguinis ornemento honestaretur. In consultationem deductur, quem potissimum judicarent mittendum legatum. Suffragia omnia in Wilhelnum recidunt. Profectus ergo Wilhelmus, simul atque alii quidam ex regni majoribus (quibus cum Wilhelmo negotium erat commissum) ad Maximilianum imperatorem, rem perfecisset (quanquam ardua erat atque difficilis) ni pater virginem Margaritam Hispaniarum principi prius desponsasset. Et ne nihil egisse videretur, longam item inter Colonienses nostrosque prudenti consilio atque opera ita diremit, ut veteris discordiæ ne vestigium quidem superfuerit. Sub id tempus Eduardus, olim illustris Anglorum regis Eduardi filius

(ut ferebatur) in Scotiam e Flandria multis copiis trajecit, terrestri inde itinere, Jacobo suppetias ferente, Angliam petiturus, ad paternum regnum ab Henrico (is tum Anglorum rem tenebat) repetendum. Jacobus non prius adventantem recepit in regnum quam Henricus Scotorum feciales, publico consilio, ablatas res atque injuriarum reparationem ex fœdere reposcentes, plane fuerat aspernatus. Id belli inter populos posterius gesti causa extiterat. Henricus bellum jam tunc necessarium sentiens, ut providenti semper erat ingenio, sexaginta celoces et quadraginta onerarias naves, multo milite omnique bellico apparatu, in Fortheum (æstuario nomen est) mittit, quæ Scotorum oras lustrarent, ut Scotti, Anglicarum copiarum exponentiarum prohibitioni intenti, coacto exercitu in Angliam profici sci facile non possent: ipse Londini cum regni majoribus se continuuit, periculosum censens bellum potius prudentia quam armis gerendum, haudque ignorans quo animo Anglorum complures essent in Eduardum, quam novarum rerum appetentes, quam facilibus ingeniis ad motum. Huic bello, dubii (ut videbatur) exitus, posteaquam uterque populus multa incommoda, et terrestribus et maritimis pugnis fuerat expertus, ut finem imponerent, reparandarum injuriarum modum simul et pacis conditiones dicerent, non nulli arbitri delecti ex Anglis, nonnulli ex nostris, quorum præcipiuus Wilhelmus. Hi, Melrosiae concione facta, ubi varie consultatum fuerat, variatumque plurimum sententiis, videbaturque res infecta relinquenda, ad Wilhelmum itum, hunc respiciunt universi, eum unum dicunt, qui item posset componere, et utramque gentem alteri efficere concordem; et mox, ut liberalem hominis vultum con-

spexere, hortantis, monentis, precantis, omnem deposuere pertinaciam, rem in ejus detulere arbitrium. Facta inde ejus opera pace certis legibus inter populos, Jacobus, Wilhelmi consilio, primum insulanorum montanorumque motus compescuit (solet hæc gens, nisi regia cohibeatur auctoritate, semper intestina seditione laborare) deinde ad politiam urbanos civilesque mores monitis et exemplis omnes incitavit. Ampla ædificavit palatia Stryvilingi, Edinburgi, Falcolandiæ, ornavitque ea multa et pretiosa supellectili. Multi, regis exemplum secuti, sese in ejus mores formarunt. Populares a magnatum tutabatur injuria; magnates, partim clementia et liberalitate, partim pœnarum metu et auctoritate, concordi pace continuit. Ergo quod pax regno reddit, insulani domiti, magnates effecti concordes, undequaque plebeii injuriarum metu levati, Wilhelmi magna ex parte fuit opus, Wilhelmoque tribuendum, qui nec publicus nec privatus sibi vixit unquam, sed patriæ publicoque commodo, non maris non terræ pericula exhorrens, non corporis parens imbecillitati, non ætati; illud enim ei fuit peculiare ut gerendis rebus industria studium, et studio industriam superaret, quippe qui quæ posterius egerat semper visus est egisse diligentius. Tantæ propterea auctoritatis apud Jacobum Quartum (uti est significatum) ut quoties illi quicquid agendum cum suis, quoties cum externis, quoties aut fœdus feriendum cum regibus, aut pax ineunda cum provinciis et civitatibus, semper hæc Wilhelmo erant commissa; nihil gessit, nihil in consultationem deduxit Jacobus Quartus, quod non Wilhelmi consilio gestum fuerat et deliberatum. Carus idcirco et venerabilis plebeiis Wilhelmus, carus magnatibus, omnibusque

gratus. Neque hæc diu continua cum omnibus gratia, rei cuiquam præterquam admirandæ virtuti jure tribuenda. Mendi-catus enim favor unius hominis improbitati junctus esse potest ; constans vero et perseverans benevolentia cum multis (qualis erat Wilhelmi) nec paratur sine excellenti virtute, nec parta conservatur. Mox, ut omnia erant tranquilla, sedatis bellis et intestinis et exteris, Wilhelmus ad patriæ ornamentum est conversus. Scotorum enim regnum in tres partes scinditur : harum septentrionaria in, ut com-inodum patriæ afferret atque decus, sumpsit decorandam; Aberdoniæ studiorum bonorum gymnasium condidit generale, ubi omni genere disciplinæ eruditæ profiterentur. Jampridem in reliquis partibus scholæ fuerant institutæ universales ; altera Glasguensis, Wilhelmo Dursdeir episcopo auctore ; altera, literis et eruditione per celebris, Sancti Andreæ, Henrici Wardlaw, loci antistitis, opera et impensis : ubi viros præcipua doctrina vidimus insignes, Robertum Kethum, Joannem Liestonum, Hugonem Spensun, Andream Rusalium, Thomam Ramusium, Alanum Meldrum, sacrarum literarum pro-fessores, eruditos admodum, Wilhelmum Gundum, Joannem Annan-dia, viros spectatæ doctrinæ, qui, tametsi hactenus magisterii in theologicis renuerunt fastigium, de se modestius sentientes, docto-ribus tamen eos nemo dixerit eruditione inferiores. Vidimus innu-meros quoque alios, sacram theologiam, veneranda jura, aut phi-losophiam profitentes. Horum aliqui sœularis (ut dicunt) instituti : alii divi Augustini, Benedicti, Francisci, Dominicive ordinis viri. Prodiere hoc ex gymnasio, posteaquam habuit initium, insigni doctrina viri complures, qui eruditione et morum probitate Scoto-

rum ecclesiae haud parvum attulere splendorem. Tria in eo collegia. Primum, quod Pædagogium vocant, amœnissimo civitatis loco situm, multis viris probis atque literatis qui ex eo prodiere insigne ; alterum Sancti Salvatoris, venerabili templo pulchrum, amplisque et spectabilibus ædibus ad studiorum usum. Hoc Jacobus Kennedus, Sancti Andreæ olim antistes, de literis literarumque excultoribus optime meritus, condidit, amplisque donavit prædiis et redditibus ad legentium et auditorum sumptus ; multis item vasis ad usum in sacris, calicibus, urceis, phialis, pateris, pelvibus, cantharis ad lavacrum, candelabris, Salvatoris effigie duos prope cubitos longa, thuribulis, acerris, crucibus, aliis quoque vasis ex argento auroque fabrefactis, sacerdotum stolis, cappis, Dalmaticis, tunicis, casulis (ut dicunt) ex auro argentoque textili, villosa byssso, palmata, undulata, campanis tintinnabulisve multis dulce sonantibus ut harmoniam plane facere videantur, aulæis byssinis, tapetibus, ad templi publicarum quoque ædium ornatum : et, ut rem tantam in arctum conferamus, nihil intus nihil extra quod magnum sumptum et apparatum, conditoris pro dignitate, animi quoque magnificentiam, non ostendat. Addidit tertium collegium Joannes Hepburnus, adhuc superstes, celebratissimæ abbatiae divi Andreæ prior ac moderator, jam frequens variis in disciplinis profitentibus et auditoribus. Is Joannes, ubi abbatiam viris religiosis, musica (qua semper ibi excellentes et clari fuere) omniq[ue] genere discipline pollutibus, incredibili cultu, et templo, et ædibus, multisque novis structuris ornaverat, ut rei literariæ consuleret, collegium (Sancti Leonardi vocant) instituit, sumptu ad magistros et scholasticos ex comparatis prædiis tributo.

Splendidæ quædam ædes ibi consummatæ, aliae ædificari cœptæ. Reliqua hujus viri gesta, quanquam sunt amplissima, constantique omnium prædicatione celebrata, tacere tamen modestissimum censeo, quod magnatum laudes (dum superstites sunt) raro, multorum sententia, sine assentationis labore prodantur. Sed sperandum est eum, qui suos majores longissime superavit, incepturn hoc opus non uno magnificentiae genere consummaturum. Huic collegio in re literaria Joannes Annandiæ (eujus hand multo ante meminimus) exordium dedit, vir acri semper ingenio, doctrina plurimum valens, ejus virtus ad posteros veniet, ut debitam tum laudem consequatur. Ad Wilhelmum revertor. Is (uti est significatum) Aberdonensis scholæ generalis auctor ac institutor, qui ejus fundamenta jacerem, primusque in ea liberales profiterer artes, me (licet minus aptum ad tantum munus exequendum) de legit, muneribus et pollicitationibus ad se allexit, qui tum Parisiis in religioso et venerabili Collegio Montisacuti philosophiam uteunque enarrabam, ubi Joannes Standone, virtutum omnium exemplar, præcipuum egit magistratum, bonis valens exemplis ad homines probatis moribus et disciplinis imbuendos, quantum reliqui sua ætate Parisienses præceptis: hunc virum gloriantur plerique sese vidisse. Multi tum eo in collegio erant viri exquisita eruditione, quorum præcipui Petrus Syrus, theologus, Petrus Rolandus, quo præceptore usus sum in dialecticis, Joannes Gasserus; extant viri doctissimi in decreta patrum commentarii; Erasmus Roterodamus, nostræ ætatis splendor et ornamentum; nullus pene locus est in Europa adeo inaccessus, ubi non ejus viri decora: ex nostris contribulibus, Patricius Panetarius,

non tam ob doctrinam quam prudentiam laudatus undequaque, postea Jacobo Quarto consiliarius atque a secretis designatus ; Gualterus Ogilvius, singulari exundans eloquentia, adeo ut hominem verborum copia, sermonis venustate, ubertate sententiarum, non modo delectare, sed (ut ita dicam) lascivire et luxuriare dices ; Georgius Dundas, Græcas atque Latinas literas apprime doctus, equitum Hierosolymitanorum intra Scotorum regnum magistratum multo sudore (superatis æmulis) postea adeptus ; Joannes Major, theologus eruditissimus, ejus scripta, hand aliter quam illuminatissimæ faces, magnum Christianæ religioni attulere fulgorem. Hos viros venerabor, excolam, horum doctrinam mirabor : hoc mihi solum relatum, hoc solum obtinui, qui, ignarus, et omnis pene disciplinæ expers, dolore conficior, quod tot doctos præceptores de me optime meritos, simul atque Parisiensem scholam, disciplinarum meliorum omnium parentem, adolescens vix primis literarum rudimentis imbutus reliquerim, accitus ad Wilhelmum (veluti haud multo ante significavimus) ut adolescentes literarum amantes (mea pro exiguitate) bonis artibus instituerem. Venientem canonici benevolo affectu excepero. Fuere nonnulli horum doctrina insigni : David Guthraeus, Caesarei atque pontificii juris professor ; Jacobus Ogilvius, theologus doctor, olim, ob spectatam doctrinam atque virtutem, Sancti Andreæ archiepiscopus in sacra Basiliensi generali synodo designatus ; hi natalibus et familiae nobilitate clarissimi, animi dotibus supra communem hominum facultatem excellentes, eloquentia, qua plurimum potuerunt, profitendo, concionando, dicendo causas, audientium animos in sui admirationem vehementer trahe-

bant ; alter sacrarum literarum enarrationi, alter pontificii juris frequentibus auditoribus, insudabat ; Thomas Straquhyn, Alexander Vascus, qui primus Aberdoniae scholarem egit praefecturam, uterque pontificio jure admodum eruditus ; Jacobus Brunus, Aberdonensis decanus, sacris literis edocitus ; atque alii complures et humanis et divinis literis pollentes. Aberdoniae itaque sedere ubi cœperam, ut commodius adolescentes disciplinis formarentur, Wilhelmum Hayum, quicum philosophiae Parisiis operam dederam, accivi in socium laboris, ut primæva ætate inchoata benevolentia animorum, constantia nobis, qui Angusia communi provincia nati, Deidoni simul pueritiæ tempora peregrimus, Parisiis eisdem sub præceptoribus utcunque instituti fuimus, ad exitum usque vitæ perseveraret. Is magna in me caritate ductus, ut necessarius mecum Aberdoniae consedit. Literarium laborem animo subiit constanti, indies magis delectatus in adolescentibus erudiendis comes fidissimus. Exacta inde et perseveranti diligentia effectum est, ut brevi tempore præstanti disciplina viri ex Aberdonensi universalis academia prodirent, in divinis literis et utroque jure multi, permulti in philosophia. Alexander Hayus, acri præditus ingenio, præstanti virtute et disciplina, nunc Aberdonensis canonicus, primus ex iis qui ex Aberdonensi gymnasio processere, qui alias bonas artes docuerit, quique ibidem scholasticum primarium egerit magistratum. Jacobus Ogilvius, nobili et opulenti ex familia, juris Cæsarei professor, post Wilhelmi exitum ad sacrum Aberdonensem pontificatum designatus : quo tandem, ut ortum inter regni primores dissidium tolleretur, sese amicorum suasu abdicavit, rectoriam Kynkeldensem simul atque

abbatiam Dryburgensem commendatione adeptus. Functus est is multis legationibus, regum jussu atque Scotorum magistratum, ad varios principes, varia regna, variasque civitates, quibus insigne nomen est adeptus. Henricus Spitalius, haud vulgaris doctrinæ: is adolescentes, priusquam altiores peteret disciplinas, quosdam exacta diligentia nobiscum in philosophia eruditivit, Wilhelmi nostri cognatus, et ob hoc multo nobis carior. Arthurus Boetius, mihi germanus, in pontificio jure doctor, in civico (ut dicunt) licentiatus, vir multæ doctrinæ, plus literarum indies consecuturus, quod studium ei permanet animo indefesso, nobiscum jura pie et scite profitetur. Est in eo vis et gravitas eloquendi, a vulgari genere plurimum abhorrens. Alexander Gallovidianus, in canonico jure eruditus, nunc Kynkeldensis rector, aliquot annos ante Wilhelmi nostri exitum tanti apud eum habitus, ut pene nulla pontificii negotia illius sine ductu agerentur. Joannes Lyndesayus et Alexander Laurentius, inter clarissimos jurisperitos jure numerandi: quorum Joannes se qualis futurus erat præstare non potuit, florente ætate fato absumptus; Alexander, spretis vanis (ne dicam insanis) mundi gaudiis, paucos abhinc dies sacrum prædicatorum ordinem ingressus, pio eorum instituto perpetuo sese addixit. David Menzes, sacrarum literarum cultor, concessionibus plurimum valens; in quo viro non tam eruditio, quam virtus morumque gravitas omnibus est perspecta. Joannes Grysonius, Robertus Insulanus, et Alexander Aulicus, prædiciorum instituti viri, theologi spectabiles scientia et pietate. Joannes Adamus, sacræ theologiæ professor, pietate insigni atque eruditione; primus qui Aberdoniae magisterii fastigium ea in facultate est adep-

tus ; nunc prædicatorum fratrum intra Scotorum regnum summum (quem provincialatum dicunt) agit magistratum : is pio et religioso animo exempli locum meretur inter primos sui instituti. Indigne siquidem ferens sacram prædicatorum religionem neglectam inter nostros adeo ut pene contemptui daretur, non maris pericula horrens, non æmolorum sævitiam, minas, injurias, non laboribus, non corpori parcens, duram admodum subiens provinciam ut labefactata repararetur, magnis et incredibilibus obtinuit laboribus ; effectumque ut nunc eruditii, pii, et religiosi, qui sacras literas enarrant, profitentur, concionantur, illius instituti viri frequentes inter nos reperiantur : que omnia Joannis piis sudoribus ulla sine controversia accepta sunt ferenda. Ad hæc Wilhelmi auctoritas, qui et domi et foris plurimum potuit, haud parum conduxit. Hos nominavimus ut præcipuos qui Aberdonensi e schola prodiere. Alios haud ignorans transeo ; plures enim sunt quam hic locus, ut enarrentur, exposit ; et ad institutum redeo. Wilhelmus initii Aberdonensis studii delectatus, quo res firmius stabiliretur, collegium condidit, opus ædificiorum ornatu et amplitudine magnificentum et dignum quod fama semper loquatur. In eo templum, tabulatum polito quadratoque lapide, vitrinis, cælaturis, sellis ad sacerdotum, subselliis ad puerorum usum, mira arte fabricatis, marmoreis altaribus et imaginibus divisorum, tabulis et statuaria et pictoria arte auratis, cathedris æneis, aulæcis, tapetibus, quibus parietes atque pavimentum (ut omnia honoratiora apparerent) sternerentur, aliaque multa pretiosa supellectili magnifice decoratum. Templi ornatus, quorum usus in sacris, ex auro textili, quindecim vestes sacræ quas cappas,

casulas, tunicas vocant ; ex villosa byssso, octo supra viginti. His omnibus laterales fibrae, aureis staminibus, quibus divorum effigies intextae filis byssinis, coccineis, purpureis, hyacinthinis, auro commixtis. Septem ex byssso palmata ; his laterales fimbriæ byssinis staminibus, stellis aureis consitis. Ex byssso palmata atque undulata viginti, ad puerorum usum in sacris supplicationibus, ut splendidiores ad Dei laudem sint deductiones. Praeter hæc, ad quotidianum usum, complures vestes sacræ ex coco byssoque undulata. Crux Christi, cum crucifixi simulacro, candelabra duo, totidem thuribula, quibus thus adoletur, acerra, sex phyalæ, calices octo, textuarium, vasa duo (eucharistias nostri vocant) quibus, adorationis causa a populo, Christi corpus deportandum ; alterum duos cubitos altum, incredibili confectum arte. Pelvis, cantharus ad lavacrum, vas ad benedictam aquam circunvehendam cum aspersorio, omnia ex auro argentoque fabrefacta. Sindones nonnullæ byssinæ, aureis filis varie contextæ, nonnullæ subtilissimo ex caudenti lino : quibus intexti flores vario colore ex byssso. His sacerorum tempore sternuntur altaria. Arca ex cupresso, margaritis et gemmis consita, mira concinnata arte, qua venerabiles sanctorum reliquiæ, auro argentoque insertæ, venerationis causa conservantur. Habet campanile, immensa altitudine sublatum, cui lapideus arcus instar imperialis diadematis, mira arte fabrefactus, plumbeam supra teturam adhibetur, tredecim campanas, melodiam et piam audientibus voluptatem sonantes. Haec omnia Wilhelmi donaria. Et ut religioni simul atque doctrinæ eo in collegio opera impendatur, instituti ad divina quotidie exequenda sacerdotes octo, et, quos de secunda forma

vocant, pueri septem : qui altiores disciplinas profiterentur, quatuor doctores ; primus theologus, cui, Wilhelmi edicto, cæteri omnes essent audientes ; in pontificio jure secundus ; tertius in Cæsareo ; medicus quartus : baccalaurei (ut dicunt) decen, qui et doctores audirent et erudirent alios ; horum præcipuus subprincipalis, cui secundum principalem summa est in collegio permissa potestas : quatuordecim adolescentes, pollentes ingenio, qui philosophiæ insudarent : in humanis literis præceptor eruditus, ut ejus opera adolescentes, priusquam philosophiam adirent, grammatica imbuantur ; hoc literarium munus Joannes Vascus, Aberdonensis gymnasii alumnus, nunc exequitur, in hoc genere disciplinæ admodum eruditus, sermone elegans, sententiis venustus, labore invictus. Hi ut omnes sacris exequendis intersint dum publico literario labore abstinetur, Wilhelmi est mandatum. Aedes singulæ condi inceptæ, canonici juris professori, Cæsarei, medico, grammatico, a collegio secretæ. Has Wilhelmus non absolvit, morte correptus intempestiva. Collegii templum, turres, et aedes pene omnes, tecto plumbeo operuit. Sumptus quibus omnes honeste vitam sustentarent, ex prædiis, agris, et ecclesiasticis redditibus, magnis Wilhelmi impensis et opera partis, proveniunt. Nec quibus significavimus operibus laboribusque lassus, nec quotidianis occupationibus, contentionibus, decretis, consultationibus, quas pro publico commodo obibat, sed tanquam centimanus (ut poetica est fictio) in omnem partem sese convertens, multis et diversis locis præclara facinora obibat. Templum, ubi primaria Aberdonensis sedes, veluti ad ejus unius decoramentum Dei benignitate fuisse delectus antistes, multis donariis

ornavit, sacris vestibus ex auro textili et candenti byssso (cappas dicunt) duabus tiaris (mitris vulgatori vocabulo) ad pontificis usum in sacris ; altera textili auro, altera palnata byssso, candenti margaritis, et gemmis consita. Tertiæ tiarae, quæ multos abhinc annos, operis et materiae excellentia, magno fuerat in pretio, gemmas complures generum diversorum addidit, auro atque argento consertas. Turrim maximam, quam Henrieus (ut alio loco est significatum) reliquit imperfectam, consummavit ; quam, simul cum toto templo, plumbo operuit : in ea turri campanæ tres, duodecim millium pondo, Wilhelmi opera et impensis comparatae. Opus inde non minimum est aggressus, chori basilicæ Aberdonensis conditionem. Est is chorus quem a Roberto rege ædificatum, alio loco memoriae dedimus, haud tali decore et magnitudine qualem tanta exposcit ecclesia ; propterea honesto et immortalitati consulens, qui amplitudine atque præstantia templum suis ab antecessoribus conditum æquaret, chorum cœpit ædificare. Sed ne ipso fortassis soluto, opus differretur ad finem usque produci, haud prius vetus ædificium placuit demoliri, quam præparata forent, quæ ad novi operis attinerent perfectionem. Calcis idecirco maximos acervos, lapides quamplurimos, et apparatus multum gnaviter aggregavit ; latomos, fabros, cæmentarios peritos de legit, ad fabricam est hortatus. Unde haud exigua chori pars, priusquam vita excederet, est ædificata. Eo fere temporis Eduardus Orchadensis episcopus, qui tum Aberdoniae disciplinarum excolendarum causa agebat, collegii templi (cujus paulo ante est memoratum) multis et piis precationibus (ut fieri solet) dedicationem solenni peregit apparatu ; vir, ob doctrinam et vitæ integratatem, ad summos

proiectus honores, literatorum amator atque excultor. Id enim sua in literarum Aberdoniae studiosos continuata benevolentia aperte demonstrat. Postremo Wilhelmus noster Deyæ fluminis pontem assumpsit condendum ; opus pium et ad publicum commodum plurimum necessarium. Brevi lapides plurimos et tigna comparavit atque cæmentum quantum ad magnam operis partem absolvendam sufficere videbatur, delectis artificibus ad molis fabricam accitis. Scotorum historias de gentis antiquitatibus, præsertim apud Hybrides insulas, ubi quondam regum sepulchra nostræque gentis prisca servabantur monumenta, magna diligentia atque labore est scrutatus : in unum coarctavit volumen quas invenit. Enimvero perierant ferme omnia quæ de Scotorum gestis literis fuerant mandata, Anglorum insidiis, quum nostram regionem intestina seditione laborantem fœde populabantur. Scoticum enim nomen adeo illis erat invisum, ut non modo gentem, sed et gentis ob res egregie gestas memorabilem gloriam, penitus delere semper animo habuerint. Wilhelmi scripta in re Scotica, quam literis utcunque mandare incepimus, maxime insequimur. Quisquis ea viderit, intelliget nostris scriptores defuisse, aut qui scripserint fuisse negligentiores ; qui vero egregie egerint, nunquam. Sanctorum gesta, quibus plurimum apud nos parochiales (ut ita dicam) ecclesiae dicantur, multis locis quæsita, in unum colligit opus, diutius quam par erat neglectum ; quæ ut quotannis sanctorum solennibus sacris recitarentur obtinuit. Nam Angli quo tempore majorem nostræ regionis partem occuparunt, sanctorum gesta (qui apud nos claruere) data memoriae, libros et historiarum, et quorum in sacris erat usus, cremarunt omnes, illorum loco suis

ritualibus sacrorumque codicibus adhibitis, ut nihil non Anglicanum inter nostros lande dignum deinceps inveniretur.

Praeter haec opera civilia et religiosa, Wilhelmus familiam, unde ei origo, plurimum auxit et ornavit ; multis qui Elphinstonæ erant gentis, aut prædiis amplis aut sacerdotiis ecclesiasticis donatis, compluresque, ob expertam fidem, ingenium, aliasque præstantes animi dotes, quibus in publicis et privatis negotiis familiarius utebatur, ab exili ad opulentam fortunam provexit ; monens frequentius ut fortunam reverenter haberent, memores unde progressi essent ; fore ut ipso defuncto non jam maternas plumas et patrias delicias, sed asperiora longe experirentur, quantumcunque ejus causa benevolentiae apud omnes fuissent consecuti. Prædicatores fratres, Minores, Carmelitas, cæterosque pios religionis observationi deditos, impensis juvit, ad vitam alendam et ædes condendas. Hæc ferme Wilhelmi opera perpetuo habenda memoria. Inter quæ, cum prope infinitis opprimeatur curis, nunquam tamen ab re divina animum avertit ; neque juvenis neque senex, publicus aut privatus, sese abdicavit literis. Senex, ubi dabatur otium, sacrae scripturæ voluminibus, monumentis prophetarum, apostolorum, interpretum sacrorum doctorum, nonnunquam philosophorum, quæ ad beatam præsertim conduceunt vitam, admodum delectabatur. Interea summo otio, summa versabatur tranquillitate solus, ubi nihil ei non voluptatis plenum. Eo in otio et solitudine, secum nonnunquam loquebatur, secum discutiebat de moribus, de vita, de honeste vivendi præceptis : hoc otium, hæc Wilhelmi solitudo. Splendidissimus fuit in familie victu : vix unquam cœnabat si non multis magnatibus sociatus, semper opipare :

mediis ipse deliciis abstemius, vultu hilaris, sermone jucundus, doctorum congressionibus, musicis, honestisque jocis gaudebat plurimum, omnemque detestabatur scurrilitatem. Inerat ei tanta ingenii atque animi vis, ut nihil ei quod ad rem publicam privatamve gerendam attinere diceres, defuerit: urbanas res religiosasque juxta callebat, accommodatum habens ad omnia ingenium. Nullus hoc toto tempore jurisdicundi peritior, nullus ad magna gerenda aptior: nam et eloquentia praestantes oratores aequavit, et nullus eo patriæ quieti, paci, decori magis meliusve consuluit. Ferrei prope visus est corporis, invictique animi in laborum tolerantia, quippe quem nullus labor, nulla exercitatio, nullum munus publicum privatumve, sed ne ipsa quidem senectus, communis et inevitabilis mortalium morbus, licet contuderit, effregit: ut quī, tertium supra octogesimum annum agens, in gravibus reipublicae negotiis, cæteris acutius disserebat, nec ingenium nec sensum ullum adhuc habens obtusum; vivaci semper prædictus memoria, utpote quam nulla unquam cepit oblivio. Senectus ei jucunda et veneranda, non morosa, non anxia, non difficilis, non tristis (ut plerisque) visa. Et, ut paucis multa constringam, nec in eo mores senectus mutaverat, qui semper fuere optimi, nec quiequid sensit, extremam ante ægritudinem, ob quod senectutem juste incusare posset.